



# Jornal Oficial do Município de Londrina

IMPrensa Oficial do Município de Londrina

ANO XX

Nº 3390

Publicação Diária

Terça-feira, 21 de novembro de 2017

## JORNAL DO EXECUTIVO ATOS LEGISLATIVOS

### AVISO

Comunicamos aos interessados que encontra-se disponibilizada a licitação a seguir: PREGÃO PRESENCIAL Nº PG/SMGP-0171/2017, objeto: Aquisição equipamentos de informática, computadores. Valor máximo da licitação: R\$ 2.249.274,23 (dois milhões, duzentos e quarenta e nove mil duzentos e setenta e quatro reais e vinte e três centavos).

O edital poderá ser obtido através do site [www.londrina.pr.gov.br](http://www.londrina.pr.gov.br). Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3372-4440 ainda pelo e-mail: [licita@londrina.pr.gov.br](mailto:licita@londrina.pr.gov.br).

Londrina, 21 de novembro de 2017. Fábio Cavazotti e Silva - Secretário Municipal de Gestão Pública.

### ATAS

#### **ATA COMPLEMENTAR 01 - REGISTRO DE PREÇOS N.º SMGP-0087/2017**

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N.º PAL/SMGP – 1774/2016.

MODALIDADE: PREGÃO PG/SMGP-0209/2016.

DETENTORA DA ATA: HOPE COMERCIAL LTDA - ME . –

OBJETO: TROCA DE MARCA - LOTE 02, ITEM 001, MARCA ANTERIOR: TRUSTFIRE. NOVA MARCA: EXPOWER - EM ATENDIMENTO À SOLICITAÇÃO ENCAMINHADA PELA EMPRESA DETENTORA DA ATA PROCESSO SEI nº19.008.052307/2017-09, AUTORIZADO EXPRESSAMENTE PELA AMS/FMS CONFORME DOCUMENTOS SEI N.ºs 0733189 e 0791504, ORIENTAÇÃO PGM nº 1262/2017 SEI nº 0796713.

A Ata Complementar 01 - REGISTRO DE PREÇOS N.º SMGP-0087/2017, estará disponível na íntegra no site oficial do Município bem como nos autos do processo.

#### **ATA COMPLEMENTAR 01 - REGISTRO DE PREÇOS N.º SMGP-0137/2017**

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N.º PAL/SMGP – 2024/2016.

MODALIDADE: PREGÃO PG/SMGP-0014/2017.

DETENTORA DA ATA: OMG COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA-

OBJETO: TROCA DE MARCA - LOTE 14, ITEM 001, MARCA ANTERIOR: SEIBERLING. NOVA MARCA: FIRESTONE F-700 - EM ATENDIMENTO A SOLICITAÇÃO ENCAMINHADA PELA EMPRESA DETENTORA DA ATA PROCESSO SEI nº19.008.044732/2017-16, AUTORIZADO EXPRESSAMENTE PELA AMS CONFORME DOCUMENTO SEI Nº 0679397, ORIENTAÇÃO PGM nº1240 SEI nº0788710.

A ata complementar 01 - REGISTRO DE PREÇOS N.º SMGP-0137/2016, encontram-se disponível na íntegra no site oficial do Município bem como nos autos do processo.

#### **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP- 0218/2017**

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/SMGP- 1811/2016

PREGÃO Nº. 0234/2016

DETENTORA DA ATA: IVANETE FATIMA LERIN - ME

REPRESENTANTE: Ivanete Fatima Lerin

CNPJ: 14.176.795/0001-06

PRAZO DE EXECUÇÃO:12 (doze) meses.

VALOR: R\$ 37.500,00 (trinta e sete mil e quinhentos reais).

OBJETO: Registro de Preços para a eventual aquisição de mobiliário em geral, equipamentos industriais, eletroeletrônicos e utensílios domésticos.

PROCESSO SEI Nº: 19.008.028531/2017-71

DATA DE ASSINATURA: 17/11/2017

A Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina.

#### **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP- 0368/2017**

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/SMGP- 2299/2017

PREGÃO Nº. 0116/2017

DETENTORA DA ATA: M. GIROLDO DECORA LTDA - ME.

REPRESENTANTE: João Carlos Guerra

CNPJ: 18.900.026/0001-51

PRAZO DE EXECUÇÃO:12 (doze) meses.

VALOR: R\$ 417.880,00 (quatrocentos e dezessete mil oitocentos e oitenta reais).

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição e instalação de cortinas.

PROCESSO SEI Nº: 19.008.060495/2017-31

DATA DE ASSINATURA: 17/11/2017

A Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina.

## EXTRATOS

**PROCESSO ADM. SMGP: CONTROLE Nº 0107/2015;**

CONTRATO: Nº SMGP-0083/2015;

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO: Nº PAL/SMGP-1345/2015;

MODALIDADE/Nº: TP/SMGP-0001/2015;

EMPRESA PENALIZADA: CONSTRUTORA L F T LTDA;

CPNJ: 05.200.790/0001-72;

FASE: DECISÃO ADMINISTRATIVA;

PENALIDADE: ADVERTÊNCIA e MULTA no Valor de R\$ 8.993,91 (oito mil novecentos e noventa e três reais e noventa e um centavos);

FUNDAMENTO: Cláusula Décima Segunda - Das Penalidades, caput e inciso II; Inciso I e II do art. 87, da Lei Federal Nº 8.666/93;

PROCESSO SEI Nº: 19.008.014493/2017-70;

**1º APOSTILAMENTO - CONTRATO Nº SMGP-0389/2016**

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/SMGP-1902/2016

MODALIDADE: PREGÃO Nº PG/SMGP-0222/2016

CONTRATADA: SOBENO SERVIÇOS PARA ELEVADORES LTDA

CNPJ: 25.201.004/0001-69

REPRESENTANTE LEGAL: LUCAS DA SILVA CARVALHO

OBJETO: Retificação das datas lançadas no Sistema Equiplano - unidade 480 na tela: licitação\_contrato\_tela I\_período de execução;

ONDE SE LÊ: Período de execução

Início 30/12/2016 - Fim 30/12/2017

LEIA-SE: Período de execução

Início 09/03/2017 - Fim 09/03/2018

DATA DE ASSINATURA: 30/08/2017.

## INSTAURAÇÃO

**INSTAURAÇÃO PROCEDIMENTAL**

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº CP/SMGP – 0011/2015 – Contrato nº SMGP- 0331/2015.

CONTRATADA: D M FERNANDEZ EIRELI EPP

QUADRO SOCIETÁRIO: DALEXANDRA MANUELLA FERNANDEZ

OBJETO: Com o presente termo e com base nas informações contidas no Processo Administrativo supracitado, o Secretário Municipal de Gestão Pública, em atendimento ao art. 49 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, instaura a competente instância destinada à formação do contraditório procedimental, com vista à ANULAÇÃO do Primeiro Termo Aditivo do contrato 0331/2015 correlato à CP/SMGP-0011/2015 e todos os atos e procedimentos dele oriundos, cujo objeto é o recapeamento asfáltico em diversas vias com área de 113.271,36 m².

A justificativa da decisão está pautada no Parecer nº 1268/2017 da PGM, conforme informado via Doc. (0800368) pela anulação do processo, que justificou:

*“A Procuradoria-Geral professa entendimento no sentido de que o primeiro termo aditivo formalizado entre o Município de Londrina e a empresa D. M. FERNANDEZ EIRELI EPP padece de nulidade, haja vista lhe falecer o substrato jurídico da superveniência do evento ensejador da ruptura da equação econômico-financeira do contrato.”*

Ficam, portanto, neste ato, devidamente intimados os interessados no processo para, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação deste instrumento, apresentarem defesa, se houver interesse, junto à Diretoria de Gestão de Licitações e Contratos da Secretaria Municipal de Gestão Pública, sediada na Avenida Duque de Caxias nº 635, Jardim Mazzei II, Londrina-Pr, onde também se encontra o aludido processo licitatório franqueado para vista ou sendo que, o processo administrativo encontra-se disponível para vista via sistema SEI, Processo nº. 19.008.057578/2017-42.

Londrina, 20 de novembro de 2017. Fábio Cavazotti e Silva - Secretário Municipal de Gestão Pública

## NOTIFICAÇÃO

**Notificação em cumprimento ao artigo 2º da Lei nº 9.452/1997**

Período de 18/11/2017 a 20/11/2017

TOTAL		R\$ 1.170.801,74	
SUBTOTAL MENSAL DE OUTUBRO E NOVEMBRO/2017		R\$ 1.170.801,74	
ÓRGÃO REPASSADOR	DISCRIMINAÇÃO DO RECURSO	VALOR (R\$)	DATA DO REPASSE
DAF- BANCO DO BRASIL	FPM - FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS	585.562,94	20/11/2017
DAF- BANCO DO BRASIL	ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL	4.880,84	20/11/2017
DAF- BANCO DO BRASIL	FUS - FUNDO SAUDE	101.016,07	20/11/2017
DAF- BANCO DO BRASIL	IPM - IPI EXPORTACAO - COTA MUNICIPIO	50.418,84	20/11/2017
DAF- BANCO DO BRASIL	ISS - IMPOSTO SOBRE SERVICO - STN CONVENIO	19.973,36	20/11/2017
DAF- BANCO DO BRASIL	FUNDEB - FNDO MANUT DES EDUC BASICA E VLRIZ PROF EDUC	300.301,26	20/11/2017
DAF- BANCO DO BRASIL	SNA - SIMPLES NACIONAL	108.648,43	20/11/2017

Importante salientar que nossa planilha é atualizada diariamente, sendo assim, as informações encaminhadas podem ser acrescidas posteriormente.

Para visualizar a planilha completa de Recursos Federais, destinados ao Município de Londrina, basta acessar [www1.londrina.pr.gov.br](http://www1.londrina.pr.gov.br) - Link: Portal da Transparência/ Finanças/ Demais Prestações de Contas

## RELATÓRIOS

**PREGÃO Nº PG/SMGP-0069/2017**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/SMGP- 2001/2017**

### 1. DADOS GERAIS

- 1.1 Objeto: Registro de preços para a eventual aquisição de sementes variadas e produtos para cultivo.
- 1.2 Aprovação do Edital: parecer jurídico documento SEI nº 0719749:
- 1.3 Pregoeira: Luciana Viçoso de Oliveira
- 1.4 Portaria nº 03/2017.
- 1.5 Publicação do Edital: Jornal Oficial do Município em 27/09/2017, Folha de Londrina em 28/09/2017, Mural das Licitações Municipais no site [www.tce.pr.gov.br](http://www.tce.pr.gov.br), "site" oficial do Município a partir de 31/05/2017 e Quadro de Avisos do C. Administrativo em e 26/09/2017.
- 1.6 Data de realização do certame: 13h00min do dia 17/10/2017;
- 1.7 Relação de Lotes do Certame(Anexo I do Edital): 0494486
- 1.8 Ata da sessão pública: 0759975
- 1.9 Todas as ocorrências relativas ao certame e documentos internos SEI e seus links, mencionados encontram-se disponíveis no Sistema Eletrônico de Informações – SEI nº 19.008.023568/2017-11 .

### 2. DO CERTAME

#### 2.1 Participantes:

- a) BENTEC COMÉRCIO DE SEMENTES LTDA EPP
- b) GEB COMÉRCIO DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA EPP
- c) JULCIMAR ANDRE BORDIGNON & CIA LTDA ME
- d) SEMENTES VAN LEEWEN LTDA EPP
- e) YANNIS AGRONEGÓCIOS LTDA - EPP
- f) ROSANGELA HIKEMI TAKEMURA & CIA LTDA ME(não tendo sido credenciada para participação no certame por descumprimento a alínea "b", subitem V, item 6.1 do Edital.

#### 2.2 Classificadas:

- a) BENTEC COMÉRCIO DE SEMENTES LTDA EPP
- b) GEB COMÉRCIO DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA EPP
- c) JULCIMAR ANDRE BORDIGNON & CIA LTDA ME
- d) SEMENTES VAN LEEWEN LTDA EPP
- e) YANNIS AGRONEGÓCIOS LTDA - EPP

#### 2.3 Desclassificadas :

- 2.3.1 A empresa BENTEC COMÉRCIO DE SEMENTES LTDA - EPP foi desclassificada para lote 20 por não comprovar os componentes/matéria-prima utilizados na fabricação do Substrato.

#### 2.4 Habilitadas:

- a) BENTEC COMÉRCIO DE SEMENTES LTDA EPP
- b) GEB COMÉRCIO DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA EPP
- c) JULCIMAR ANDRE BORDIGNON & CIA LTDA ME
- d) SEMENTES VAN LEEWEN LTDA EPP
- e) YANNIS AGRONEGÓCIOS LTDA - EPP

#### 2.5 Recursos

- 2.5.1 A empresa JULCIMAR ANDRE BORDIGNON & CIA LTDA ME apresentou recurso (0760869), que foi deferido conforme decisão do pregoeiro (0762257) e ratificação do SMGP (0762407)

### 2.6 DA ADJUDICAÇÃO:

2.6.1 Conforme documento SEI nº 0759975, adjudico às empresas vencedoras:

JULCIMAR ANDRE BORDIGNON & CIA LTDA ME XANXERÊ - SC								
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Qd	Un	Total
20	1	17071	SUBSTRATO PARA REPLANTIO	MAXFÉRTIL	R\$ 440,00	80	TN	R\$ 35.200,00
<b>Total previsto para o fornecedor (1 itens)</b>								<b>R\$ 35.200,00</b>

GEB COMÉRCIO DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA EPP Santa Bárbara d'Oeste - SP								
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Qd	Un	Total
3	1	28487	GEL AGRÍCOLA PARA PLANTIO	HYDROPLAN-EB HYB BASE	R\$ 26,00	200	KG	R\$ 5.200,00
<b>Total previsto para o fornecedor (1 itens)</b>								<b>R\$ 5.200,00</b>

SEMENTES VAN LEEUWEN LTDA EPP Pareci Novo - RS								
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Qd	Un	Total
4	1	28490	SEMENTE DE ANTIRRHINUM MAJUS F1 MONTEGO MIX	SYNGENTA	R\$ 24,50	30	PC	R\$ 735,00
5	1	26338	SEMENTE DE BEGONIA F1 PELL. BADA BOOM MIXTURE	SYNGENTA	R\$ 25,00	40	PC	R\$ 1.000,00
6	1	26334	SEMENTE DE CATHARANTHUS ROSEUS F1 CORA MIX	SYNGENTA	R\$ 120,00	100	PC	R\$ 12.000,00
7	1	17067	Semente de Cinerária Silver Dust	VAN LEEUWEN	R\$ 9,50	50	PC	R\$ 475,00
8	1	17065	Semente de Dália Harlequin	SYNGENTA	R\$ 64,50	20	PC	R\$ 1.290,00
9	1	26342	SEMENTE DE DIANTHUS DIABUNDA MIX	SYNGENTA	R\$ 72,00	30	PC	R\$ 2.160,00
10	1	26341	SEMENTE DE GAZANIA F1 KISS MIXTURE	SYNGENTA	R\$ 76,00	30	PC	R\$ 2.280,00
11	1	28491	SEMENTE DE IMPACTIENS F1 ACCENT MIXTURE	SYNGENTA	R\$ 43,00	20	PC	R\$ 860,00
12	1	26339	SEMENTE DE IMPATIENS F1 XTREME MIXTURE	SYNGENTA	R\$ 43,00	30	PC	R\$ 1.290,00
13	1	26336	SEMENTE DE PETUNIA HYBRIDA F1 ULTRA MIXTURE	SYNGENTA	R\$ 24,50	50	PC	R\$ 1.225,00
14	1	20352	Semente de Portulaca F1	BENARY	R\$ 16,00	30	PC	R\$ 480,00
15	1	26343	SEMENTE DE PRIMULA F1 ACAULIS ORION MIX	SYNGENTA	R\$ 195,00	20	PC	R\$ 3.900,00
16	1	26337	SEMENTE DE SALVIA FLAMEX	SYNGENTA	R\$ 38,50	50	PC	R\$ 1.925,00
17	1	26335	SEMENTE DE TAGETE F1 DETAILED ANTIGUA MIXTURE	SYNGENTA	R\$ 82,00	100	PC	R\$ 8.200,00
18	1	26340	SEMENTE DE VERBENA OBSESSION MIXTURE	SYNGENTA	R\$ 71,50	20	PC	R\$ 1.430,00
19	1	17062	Semente de Zinnia F1	SYNGENTA	R\$ 182,00	30	PC	R\$ 5.460,00
<b>Total previsto para o fornecedor (16 itens)</b>								<b>R\$ 44.710,00</b>

YANNIS AGRONEGÓCIOS LTDA-EPP Santo Antônio da Platina - PR								
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Qd	Un	Total
1	1	28486	ADUBO FERTILIZANTE TIPO OSMOCOTE	OSMOCOTE 15-09-12	R\$ 18,00	140	KG	R\$ 2.520,00
2	1	28489	CALCÁRIO CALSINADO AGRÍCOLA	CALCARIO CALCIONADO	R\$ 783,00	20	TN	R\$ 15.660,00
21	1	28488	URÉIA	UREIA	R\$ 1.800,00	3	TN	R\$ 5.400,00
<b>Total previsto para o fornecedor (3 itens)</b>								<b>R\$ 23.580,00</b>
<b>TOTAL GERAL DOS LOTES:</b>								<b>R\$ 108.690,00</b>

### 3. DOS ITENS (LOTES) MAL-SUCEDIDOS NO CERTAME

3.1 Não houve

### 4. DAS CONSIDERAÇÕES GERAIS:

4.1 Valor estimado do edital: R\$ 134.881,79 (cento e trinta e quatro mil oitocentos e oitenta e um reais e setenta e nove centavos)

4.2 Valor gasto no certame: R\$ 108.690,00 (cento e oito mil seiscentos e noventa reais)

4.3 Economia real no certame: R\$ 26.191,79 (vinte e seis mil, cento e noventa e um reais e setenta e nove centavos)

4.4 Percentual de desconto: 19,42%

4.5 Houve tentativa de negociação com o segundo colocado do Lote 20, porém sem sucesso. O mesmo se posicionou no sentido dos valores da tonelada estarem muito abaixo do normalmente praticado e manteve o valor de seu último lance.

### 5. DA HOMOLOGAÇÃO:

Encaminhe-se a autoridade competente, o Secretário Municipal de Gestão Pública, para homologação do processo.

Londrina, 17 de novembro de 2017. Luciana Viçoso de Oliveira - Pregoeira

### ATO DE HOMOLOGAÇÃO PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

Com base nas informações constantes neste Processo Administrativo, modalidade PREGÃO PRESENCIAL n.º PG/SMGP-0069/2017, em especial quanto ao Relatório final do Pregão0762483, nos termos do art. 4º, inciso XXII, da Lei 10.520/02, HOMOLOGO o presente processo às licitante vencedoras, conforme abaixo:

JULCIMAR ANDRE BORDIGNON & CIA LTDA ME - Lote 20  
 GEB COMÉRCIO DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA EPP - Lote: 3  
 SEMENTES VAN LEEUWEN LTDA EPP - Lotes: de 4 a 19  
 YANNIS AGRONEGÓCIOS LTDA-EPP - Lote 1, 2 e 21

Uma vez cumpridas as formalidades de estilo, dê-se publicidade ao ato na forma da lei.

Londrina, 17 de novembro de 2017. Fábio Cavazotti e Silva - Secretário de Gestão Pública

**PREGÃO Nº PG/SMGP-0071/2017**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/SMGP-1985/2017**

**1. DADOS GERAIS**

- 1.1 Objeto:  
 1.2 Aprovação do Edital: parecer jurídico documento SEI nº 19.008.022555/2017-17.(0726247):  
 1.3 Pregoeiro: Eliane Andrade Gonçalves  
 1.4 Portaria nº 024/2017.  
 1.5 Publicação do Edital: Jornal Oficial do Município em 26/10/2017, Folha de Londrina em 20/10/2017, Diário Oficial da União – Seção 3 em 20/10/2017, Mural das Licitações Municipais no site www.tce.pr.gov.br, “site” oficial do Município a partir de 20/10/2017.  
 Data de realização do certame: 13h00 do dia 13/11/2017;  
 1.6 Ata da sessão pública: 0804655  
 1.7 Todas as ocorrências relativas ao certame e documentos internos SEI e seus links, mencionados encontram-se disponíveis no Sistema Eletrônico de Informações – SEI nº 19.008.021397/2017-88, disponível para acesso no endereço [https://sei.londrina.pr.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=usuario\\_externo\\_logar&acao\\_origem=usuario\\_externo gerar\\_senha&id\\_orga\\_o\\_acesso\\_externo=0](https://sei.londrina.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=usuario_externo_logar&acao_origem=usuario_externo gerar_senha&id_orga_o_acesso_externo=0)

**2. DO CERTAME**

2.1 *Participantes:*

- a) C. DOS SANTOS MATERIAL ESPORTIVO E ORTOPÉDICO - ME;  
 b) EMBRALON COMERCIAL EIRELLI - ME;  
 c) SENA E LIMA LTDA.

2.2 *Classificadas:*

- a) C. DOS SANTOS MATERIAL ESPORTIVO E ORTOPÉDICO - ME;  
 b) EMBRALON COMERCIAL EIRELLI - ME;  
 c) SENA E LIMA LTDA.

2.3 *Habilitadas:*

- a) C. DOS SANTOS MATERIAL ESPORTIVO E ORTOPÉDICO - ME;  
 b) EMBRALON COMERCIAL EIRELLI - ME;  
 c) SENA E LIMA LTDA.

2.4 *Recursos*

- 2.4.1 Não houve manifestação de intenção ou apresentação de recurso.

**2.5 DA ADJUDICAÇÃO:**

- 2.5.1 Conforme documento SEI nº 19.008.021397/2017-88(0804655), adjudico às empresas vencedoras:

Mapa de Apuração  
 Pregão 71 / 2017  
 Pregoeiro (a): ELIANE ANDRADE GONCALVES  
 Objeto: Aquisição de troféus e medalhas.  
 PAL: 1985/2017

Fornecedor A C DOS SANTOS MATERIAL ESPORTIVO E ORTOPEDICO – ME Arapongas								
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Qd	Un	Total
3	1	28469	<u>MEDALHA</u> Medalha em formato de capacete BMPR com suporte na parte superior para cordão. Dimensões aproximadas: 9 cm de largura x 8,5 de altura medida do suporte para o cordão até a base da medalha, espessura de 4mm, confeccionada em liga de zinco, cor: ouro envelhecido. Uma fita personalizada de cetim de aproximadamente 2,5 cm de largura e 80 cm de comprimento na cor vermelho vivo. A medalha deverá vir gravada na frente em alto relevo a inscrição TERCEIRO GRUPAMENTO DE BOMBEIROS – LONDRINA e ainda o Brasão do CB 1912 na parte inferior. Na parte de trás deverá conter o Brasão do 3º GB centralizado distribuído proporcionalmente, conforme modelo a ser fornecido.	INVICTA	R\$ 9,5000	150	UN	R\$ 1.425,00
7	1	19435	<u>MEDALHA EM ACRÍLICO - 7CM - BRONZE</u> Medalha confeccionada em acrílico medindo 7cm de altura por 5cm de largura com 4mm de espessura contendo logomarca da Fundação de Esportes de Londrina com diferenciação para bronze, com fita vermelha.	CRIARMIX	R\$ 5,3000	500	UN	R\$ 2.650,00
8	1	19430	<u>MEDALHA EM ACRÍLICO - 7CM - OURO</u> Medalha confeccionada em acrílico medindo 7cm de altura por 5cm de largura. Com 4mm de	CRIARMIX	R\$ 5,3000	500	UN	R\$ 2.650,00

			espessura contendo logomarca da Fundação de Esportes de Londrina com diferenciação para ouro, com fita vermelha.					
9	1	19432	<u>MEDALHA EM ACRÍLICO - 7CM - PRATA</u> Medalha confeccionada em acrílico medindo 7cm de altura por 5cm de largura com 4mm de espessura contendo logomarca da Fundação de Esportes de Londrina com diferenciação para prata, com fita vermelha.	CRIARMIX	R\$ 5,3000	500	UN	R\$ 2.650,00
10	1	3476	<u>MEDALHA P/ PREMIAÇÃO - OURO (DOURADA)</u> Medalhas de Ouro, com 7 cm de diâmetro, 4 mm de espessura, metal circular personalizada com logomarca a ser informada/fornecida pela unidade solicitante, Honra ao mérito, resinada, com fita vermelha	CRESPAR	R\$ 3,3000	1299	PÇ	R\$ 4.286,70
11	1	28466	<u>MEDALHA SIATE</u> Medalha com as seguintes características: I - Forma: forma circular com 5,0 cm de perímetro sustentada por duas argolas. II - Anverso: no centro da medalha conterà o símbolo do Curso de Socorrista da PMPR com 4,8 cm de diâmetro. III - Reverso: no alto e centralizado acompanhando a curvatura da medalha conterà as palavras em alto relevo: "CORPO DE BOMBEIROS – PMPR". Ao centro em alto relevo, a frase: "GRATIDÃO POR SEU COMPROMETIMENTO COM O SERVIÇO DE ATENDIMENTO AO TRAUMA EM EMERGÊNCIA NO ESTADO DO PARANÁ". Abaixo centralizado acompanhando a curvatura: "SIATE – PARANA - DESDE 1990". IV - Material: medalha confeccionada em liga de zinco ou estampagem em latão revestida em tom prateado com fita em gorgorão personalizada achamontado com 5,2 cm de comprimento, contendo duas listras, sendo as duas laterais na cor azul Royal medindo 1,17 cm de largura, e a listra central na cor branca medindo 1,16 cm de largura. Na parte superior da fita, a condecoração acrescenta um passador de 3,5 cm de comprimento e 1,2 cm de altura, em armação retangular confeccionada em liga de zinco ou estampagem em latão revestida com sable filetada em prata. Ao centro do passador sobre a cor branca 0090, conterà confeccionado em metal o brasão padrão do "CCB-1912" com 1,0 cm de altura e largura proporcional. Sobre a fita azul royal 002 à esquerda, a palavra "SIATE" confeccionada em metal. Sobre a fita azul royal 002 à direita, a palavra "PARANÁ" confeccionada em metal.	INVICTA	R\$ 70,0000	237	UN	R\$ 16.590,00
12	1	28471	<u>MEDALHA TIPO MOEDA</u> Moeda em formato de capacete BMPR com estojo 9 x 9 x 4 cm em veludo na cor vermelha. Dimensões aproximadas da medalha: 6,5 cm de largura x 6 cm de altura com espessura de 3 mm, confeccionada em liga de zinco, na cor ouro envelhecido. A medalha tipo moeda deverá vir gravada na frente em alto relevo a inscrição TERCEIRO GRUPAMENTO DE BOMBEIROS – LONDRINA e ainda o Brasão do CB 1912 na parte inferior. Na parte de trás deverá conter o Brasão do 3º GB centralizado distribuído proporcionalmente, conforme modelo a ser fornecido.	INVICTA	R\$ 25,0000	70	UN	R\$ 1.750,00
14	1	28476	<u>TROFÉU COM 70CM DE ALTURA</u> Troféu com 70 cm de altura, confeccionados em plástico injetado poliestireno, com base redonda dourada com 12 cm de altura, 44 cm de diâmetro, com tubo na cor vermelho, componente dourado e anel vermelho, taça dourada com alças e tampas, com 36 cm a partir das alças com estatueta intercambiável.	JEBS	R\$ 100,0000	100	UN	R\$ 10.000,00
<b>Total previsto para o fornecedor (8 itens)</b>								<b>R\$ 42.001,70</b>

Fornecedor <b>EMBRALON COMERCIAL EIRELLI - ME</b> Astorga								
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Qd	Un	Total
15	1	28475	<u>TROFÉU COM 77CM DE ALTURA</u> Troféu com 70 cm de altura, confeccionados em plástico injetado poliestireno, com base redonda dourada com 12 cm de altura, 44 cm de diâmetro, com tubo na cor vermelho, componente dourado e anel vermelho, taça dourada com alças e tampas, com 36 cm a partir das alças com estatueta intercambiável.	JEBS	R\$ 110,0000	100	UN	R\$ 11.000,00
<b>Total previsto para o fornecedor (1 itens)</b>								<b>R\$ 11.000,00</b>

Fornecedor <b>SENA &amp; LIMA LTDA</b> Londrina								
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Qd	Un	Total
4	1	26793	<u>MEDALHA DE BRONZE COM 5CM DE DIÂMETRO</u> Medalha de bronze com 5cm de diâmetro, 2mm de espessura, metal circular, personalizada com logomarca da FEL, honra ao mérito, resinada, com fita vermelha.	CRESPAR	R\$ 2,4200	1000	UN	R\$ 2.420,00
5	1	26791	<u>MEDALHA DE OURO COM 5CM DIÂMETRO</u> Medalha de ouro com 5cm de diâmetro, 2mm de espessura, metal circular, personalizada com logomarca da FEL, honra ao mérito, resinada, com fita vermelha.	CRESPAR	R\$ 2,4200	1000	UN	R\$ 2.420,00
6	1	26792	<u>MEDALHA DE PRATA COM 5CM DE DIÂMETRO</u> Medalha de prata com 5cm de diâmetro, 2mm de espessura, metal circular, personalizada com logomarca da FEL, honra ao mérito, resinada, com fita vermelha.	CRESPAR	R\$ 2,4200	1000	UN	R\$ 2.420,00
13	1	28477	<u>TROFÉU COM 63CM DE ALTURA</u> Troféu com 63 cm de altura, confeccionados em plástico injetado poliestireno, com base redonda dourada com 12 cm de altura, 44 cm de diâmetro, com tubo na cor vermelho, componente dourado e anel vermelho, taça dourada com alças e tampas, com 36 cm a partir das alças com estatueta intercambiável.	JEBS	R\$ 108,0000	100	UN	R\$ 10.800,00
<b>Total previsto para o fornecedor (4 itens)</b>								<b>R\$ 18.060,00</b>

**3. DOS ITENS (LOTES) MAL-SUCEDIDOS NO CERTAME**

3.1 LOTES 1, 2 E 16. 11

**4. DAS CONSIDERAÇÕES GERAIS:**

- 4.1 Valor estimado do edital: R\$93.988,52
- 4.2 Valor gasto no certame: R\$ 71.061,70
- 4.3 Economia real no certame: R\$22.926,82
- 4.4 Percentual de desconto: 24%

**5. DA HOMOLOGAÇÃO:**

Encaminha-se a autoridade competente, Secretario (a) Municipal de Gestão Pública, para homologação do processo.

Londrina, 16 de novembro de 2017. Eliane Andrade Gonçalves - Pregoeira

**ATO DE HOMOLOGAÇÃO PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA**

Com base nas informações constantes neste Processo Administrativo, PREGÃO PRESENCIAL n.º PG/SMGP-0071/2017, em especial quanto ao relatório final do pregão (0809118), nos termos do art. 4º, inciso XXII, da Lei 10.520/02, HOMOLOGO o presente processo às licitantes vencedoras A. C DOS SANTOS MATERIAL ESPORTIVO E ORTOPEDICO - ME, EMBRALON COMERCIAL EIRELLI - ME E SENA E LIMA LTDA. Uma vez cumpridas as formalidades de estilo, dê-se publicidade ao ato na forma da lei.

Londrina, 16 de novembro de 2017. Fábio Cavazotti e Silva - Secretário de Gestão Pública

**PREGÃO Nº PG/SMGP-0145/2017  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/SMGP-2341/2017**

**1. DADOS GERAIS**

- 1.1 Objeto: Prestação de serviços de divulgação dos atos oficiais da Administração Direta e Indireta do Município de Londrina.
- 1.2 Aprovação do Edital: Parecer Jurídico - documento SEI nº 0739441 .

- 1.3 Pregoeiro: Marlívia Gonçalves dos Santos.
- 1.4 Portaria nº 3/2017.
- 1.5 Publicação do Edital: Jornal Oficial do Município em 18/10/2017, Folha de Londrina em 17/10/2017, Diário Oficial da União – Seção 3 em 19/10/2017, Mural das Licitações Municipais no site [www.tce.pr.gov.br](http://www.tce.pr.gov.br), “site” oficial do Município a partir de 09/10/2017 e Quadro de Avisos do C. Administrativo em 17/10/2017.
- 1.6 Data de realização do certame: 13h00min do dia 09/11/2017.
- 1.7 Ata da sessão pública: documento SEI nº 0796262.
- 1.8 Todas as ocorrências relativas ao certame e documentos internos SEI e seus links, mencionados encontram-se disponíveis no Sistema Eletrônico de Informações – SEI nº19.008.010464/2017-39, disponível para acesso no endereço [http://www1.londrina.pr.gov.br/index.php?option=com\\_content&view=article&id=22763&Itemid=2103](http://www1.londrina.pr.gov.br/index.php?option=com_content&view=article&id=22763&Itemid=2103).

## 2. DO CERTAME

### 2.1 Participantes:

- 2.1.1 Editora e Gráfica Paraná Press S/A.

### 2.2 Da Adjudicação:

- 2.2.1 Conforme documento SEI nº 0796262, adjudico à empresa vencedora Editora e Gráfica Paraná Press S/A.

### 2.3 Da classificação dos preços:

Fornecedor Editora e Grafica Parana Press S/A Londrina								
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Qd	Un	Total
2	1	11762	PUBLICAÇÃO EM CLASSIFICADOS DO JORNAL - MUNICÍPIO DE LONDRINA	Folha de Londrina	R\$ 4,24	18540	CM2	R\$ 78.609,60
3	1	11763	PUBLICAÇÃO EM CLASSIFICADOS DO JORNAL - MUNICÍPIOS PARANAENSES	Folha de Londrina	R\$ 3,98	740	CM2	R\$ 2.945,20
<b>Total previsto para o fornecedor (2 itens)</b>								<b>R\$ 81.554,80</b>

## 3. DOS ITENS (LOTES) MAL-SUCEDIDOS NO CERTAME

- 3.1 Lote 1 restou deserto.

## 4. DAS CONSIDERAÇÕES GERAIS:

- 4.1 Valor estimado do edital: R\$ 84.920,80 (oitenta e quatro mil novecentos e vinte reais e oitenta centavos).
- 4.2 Valor a ser gasto após o certame: R\$ 81.554,80 (oitenta e um mil quinhentos e cinquenta e quatro reais e oitenta centavos)

## 5. DA HOMOLOGAÇÃO

Encaminha-se à autoridade competente, Secretário (a) Municipal de Gestão Pública, para homologação do processo.

Londrina, 09 de novembro de 2017. Marlívia Gonçalves dos Santos - Pregoeira

### ATO DE HOMOLOGAÇÃO PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

Com base nas informações constantes neste Processo Administrativo, modalidade Pregão Presencial n.º PG/SMGP-0145/2017, em especial quanto ao relatório final do pregão (documento SEI nº 0796336), nos termos do art. 43, inciso VI, da Lei 8.666/93, ratifico a ADJUDICAÇÃO feita pela pregoeira à empresa Editora e Gráfica Paraná Press S/A e HOMOLOGO o presente processo. Uma vez cumpridas as formalidades de estilo, dê-se publicidade ao ato na forma da lei.

Londrina, 20 de novembro de 2017. Fábio Cavazotti e Silva - Secretário de Gestão Pública

## PREGÃO Nº PG/SMGP-0150/2017 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/SMGP-2309/2017

### 1. DADOS GERAIS

- 1.1 Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de insumos que serão utilizados na realização de exames laboratoriais dos pacientes atendidos nas Unidades Básicas de Saúde, Pronto Atendimento e Maternidade Municipal Lucilla Ballalai da Autarquia Municipal de Saúde.
- 1.2 Aprovação do Edital: Parecer Jurídico - documento SEI nº 0760563.
- 1.3 Pregoeiro: Marlívia Gonçalves dos Santos.
- 1.4 Portaria nº 3/2017.
- 1.5 Publicação do Edital: Jornal Oficial do Município em 23/10/2017, Folha de Londrina em 21/10/2017, Diário Oficial da União – Seção 3 em 24/10/2017, Mural das Licitações Municipais no site [www.tce.pr.gov.br](http://www.tce.pr.gov.br), “site” oficial do Município a partir de 25/10/2017.  
Data de realização do certame: 09h00min do dia 13/11/2017.
- 1.6 Ata da sessão pública: documento SEI nº 0808068.
- 1.7 Todas as ocorrências relativas ao certame e documentos internos SEI e seus links, mencionados encontram-se disponíveis no Sistema Eletrônico de Informações – SEI nº19.008.044159/2017-41, disponível para acesso no endereço [http://www1.londrina.pr.gov.br/index.php?option=com\\_content&view=article&id=22763&Itemid=2103](http://www1.londrina.pr.gov.br/index.php?option=com_content&view=article&id=22763&Itemid=2103).

## 2. DO CERTAME

### 2.1 Participantes:

- a) A.C.L. Assistência e Comércio de Produtos para Laboratórios Ltda EPP;
- b) Becton Dickinson Indústrias Cirúrgicas Ltda;
- c) Greiner Bio-One Brasil Produtos Médico-Hospitalares Ltda;
- d) Hemogram Indústria e Comércio de Produtos Hospitalares Ltda;



- e) Laborsys Produtos Diagnósticos e Hospitalares Ltda;  
f) LB Diagnóstica Comércio de Produtos Médicos Hospitalares Ltda EPP.

## 2.2 Desclassificadas :

- 2.2.1 As empresas Hemogram Indústria e Comércio de Produtos Hospitalares Ltda e Greiner Bio-One Brasil Produtos Médico-Hospitalares Ltda tiveram suas propostas desclassificadas para lote 63 por não se enquadrarem como ME/EPP, tendo em vista tratar-se de um lote exclusivo para ME/EPP.

## 2.3 Habilitadas:

- a) A.C.L. Assistência e Comércio de Produtos para Laboratórios Ltda EPP;  
b) Becton Dickinson Indústrias Cirúrgicas Ltda;  
c) Greiner Bio-One Brasil Produtos Médico-Hospitalares Ltda;  
d) Hemogram Indústria e Comércio de Produtos Hospitalares Ltda;  
e) Laborsys Produtos Diagnósticos e Hospitalares Ltda;  
f) LB Diagnóstica Comércio de Produtos Médicos Hospitalares Ltda EPP.

## 2.4 Recursos

- 2.4.1 Não houve.

## 2.5 Da Classificação dos preços:

Fornecedor ACL ASSIST. E COM.O DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA - EPP Maringá								
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Qd	Un	Total
1	1	2534	DISCO DE ANTIBIÓTICO CEFOTAXIMA	LABORCLIN	R\$ 9,40	1	FR	R\$ 9,40
2	1	12710	Disco de Antibiótico Tetraciclina - 30ug	LABORCLIN	R\$ 8,90	1	FR	R\$ 8,90
3	1	12712	Disco de Antibiótico Eritromicina - 15ug	LABORCLIN	R\$ 8,90	1	FR	R\$ 8,90
5	1	13791	Disco de Antibiótico Oxacilina (1ug) - Com 50 unidades	LABORCLIN	R\$ 8,65	1	FR	R\$ 8,65
7	1	12709	Disco de Antibiótico Cefepime - 30ug	LABORCLIN	R\$ 9,50	2	FR	R\$ 19,00
10	1	12716	Disco de Antibiótico Penicilina - 10ug	LABORCLIN	R\$ 8,60	1	FR	R\$ 8,60
11	1	12711	Disco de Antibiótico Meropenem - 10ug	LABORCLIN	R\$ 9,50	2	FR	R\$ 19,00
12	1	27923	DISCO DE ANTIBIÓTICO DE VANCOMICINA	LABORCLIN	R\$ 9,50	1	FR	R\$ 9,50
13	1	27924	DISCO DE ANTIBIÓTICO LINESOLID	DME	R\$ 10,00	1	FR	R\$ 10,00
14	1	13790	Disco de Antibiótico Rifampicina (5ug) - Com 50 unidades	LABORCLIN	R\$ 8,65	1	FR	R\$ 8,65
15	1	27925	DISCO DE ANTIBIÓTICO ERTAPENEM	DME	R\$ 9,50	2	FR	R\$ 19,00
17	1	2511	MEIO DE CULTURA ÁGAR SANGUE	LABORCLIN	R\$ 2,70	1000	UN	R\$ 2.700,00
18	1	2513	MEIO DE TSB LÍQUIDO	LABORCLIN	R\$ 2,60	20	UN	R\$ 52,00
19	1	2519	KIT PARA VDRL, PRONTO PARA USO, SORO OU LIQUOR	LABORCLIN	R\$ 26,34	1500	KT	R\$ 39.510,00
20	1	2521	TIRAS PARA REAÇÃO DE OXIDASE	LABORCLIN	R\$ 20,00	2	FR	R\$ 40,00
21	1	2523	MEIO DE STUART	ABSORVE	R\$ 1,00	200	UN	R\$ 200,00
22	1	2525	ALBUMINA BOVINA 22%	EBRAM	R\$ 20,55	25	FR	R\$ 513,75
22	2	2526	SORO ANTI-A	EBRAM	R\$ 17,47	80	FR	R\$ 1.397,60
22	3	2527	SORO ANTI-B	EBRAM	R\$ 19,85	80	FR	R\$ 1.588,00
22	4	2528	SORO ANTI-RH (ANTI-D)	EBRAM	R\$ 35,14	100	FR	R\$ 3.514,00
22	5	2529	SORO COOMBS, MONOVALENTE	PROTHEMO	R\$ 26,13	80	FR	R\$ 2.090,40
22	6	26711	SORO CONTROLE RH 10 ML	EBRAM	R\$ 19,85	25	FR	R\$ 496,25
24	1	2545	MEIO DE AGAR DE CHOCOLATE	LABORCLIN	R\$ 3,97	120	UN	R\$ 476,40
25	1	2549	MEIO DE MACCONKEY	LABORCLIN	R\$ 2,40	120	UN	R\$ 288,00
26	1	2550	MEIO DE HEMOCULTURA PEDIÁTRICA	LABORCLIN	R\$ 2,80	250	FR	R\$ 700,00
27	1	2552	REAGENTE PARA TAP	CLOT	R\$ 77,14	70	KT	R\$ 5.399,80
29	1	2555	CONJUNTO DE CORANTES	LABORCLIN	R\$ 30,00	10	KT	R\$ 300,00
30	1	2559	Cuvetas c/ mixer p/ uso em coagulômetro QT II - Cx c/ 100 unidades	DRAKE	R\$ 85,62	160	CX	R\$ 13.699,20
31	1	2562	RELÓGIO TIMER PARA 1 HORA	CRALPLAST	R\$ 11,25	4	UN	R\$ 45,00
32	1	2563	DETERGENTE PARA INSTRUMENTAL E LABORATÓRIO	PAKTO	R\$ 15,41	24	PC	R\$ 369,84
33	1	2564	PIPETA DE PASTEUR, DE PLÁSTICO COM PERA	CRALPALST	R\$ 0,06	15000	UN	R\$ 900,00
34	1	2565	FRASCO PARA COLETA DE FEZES	CRALPLAST	R\$ 0,27	100000	UN	R\$ 27.000,00
35	1	2566	FRASCO PARA COLETA DE URINA PARA CULTURA.	CRALPLAST	R\$ 0,33	180000	UN	R\$ 58.986,00
37	1	2572	SWAB, HASTE FLEXIVEL ESTÉRIL	ABSORVE	R\$ 10,00	12	CX	R\$ 120,00

38	1	13802	Tubo tipo falcon, volume de 15 ml estéril	CRALPLAST	R\$ 0,32	5000	UN	R\$ 1.600,00
39	1	2585	PENEIRA DESCARTÁVEL PARA PARASITOLOGIA	DESKARPLAS	R\$ 0,68	22000	UN	R\$ 14.982,00
40	1	2587	PONTEIRAS PARA MICROPIPETA AUTOMÁTICA	CRALPLAST	R\$ 0,01	30000	UN	R\$ 300,00
41	1	2590	CORANTE DE FUCSINA FENICADA PARA GRAM	LABORCLIN	R\$ 15,60	1	FR	R\$ 15,60
42	1	2591	CORANTE DE VIOLETA GENCIANA PARA GRAM	LABORCLIN	R\$ 28,00	1	FR	R\$ 28,00
43	1	2594	CORANTE DE AZUL DE METILENO CONCENTRADO PARA ZIEHL	LABORCLIN	R\$ 27,00	20	LT	R\$ 540,00
47	1	2598	CORANTE AZUL DE CRESIL BRILHANTE	LABORCLIN	R\$ 26,66	3	FR	R\$ 79,98
48	1	2600	ALCOOL ISOPROPÍLICO	DINAMICA	R\$ 21,66	6	FR	R\$ 129,96
49	1	2601	ALCOOL ÁCIDO PARA COLORAÇÃO DE ZIEHL	LABORCLIN	R\$ 34,85	40	LT	R\$ 1.394,00
50	1	2602	LUGOL 5%	LABORCLIN	R\$ 27,00	2	FR	R\$ 54,00
51	1	13803	Lápis marcador de cera azul (dermográfico)	DIXON	R\$ 7,10	10	UN	R\$ 71,00
53	1	8100	ALCOOL ETILICO P.A . (PARA ANÁLISE) 95% a 99%	LABORCLIN	R\$ 16,66	6	FR	R\$ 99,96
54	1	8104	ÓLEO DE IMERSÃO PARA MICROSCOPIA ÓTICA EM OBJETIVA DE IMERSÃO(100X)	LABORCLIN	R\$ 14,00	25	FR	R\$ 350,00
55	1	13808	Camara de Neubauer 0,100mm x 0,0025mm²	NEW OPTICS	R\$ 48,00	5	UN	R\$ 240,00
56	1	13810	Laminulas 22x22 mm - com 100 unidades	PRECISION	R\$ 1,70	50	PC	R\$ 85,00
57	1	13812	Placa escavada de kline com 12 poços	PROJECTALAB	R\$ 23,50	20	UN	R\$ 470,00
58	1	17873	Pipetador automatico com regulagem de volume de 10 a 100 ul	PEGUEPET	R\$ 90,00	4	UN	R\$ 360,00
59	1	17919	Pipetador automatico com regulagem de volume de 100 a 1000 ul	PEGUEPERT	R\$ 90,00	4	UN	R\$ 360,00
60	1	8106	SACO PLÁSTICO PARA AUTOCLAVE	CRALPLAST	R\$ 0,60	2000	UN	R\$ 1.200,00
61	1	20112	Saco plástico para autoclave.	CRALPLAST	R\$ 1,20	1000	UN	R\$ 1.200,00
64	1	8090	ALCOOL ACETONA DESCORANTE PARA MÉTODO GRAM	LABORCLIN	R\$ 22,00	1	FR	R\$ 22,00
<b>Total previsto para o fornecedor (55 itens)</b>								<b>R\$ 184.097,34</b>

Fornecedor <b>GREINER BIO-ONE BRASIL PRODUTOS MED. HOSP. LTDA</b> Americana								
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Qd	Un	Total
66	1	2556	TUBO PARA COLETA DE SANGUE À VÁCUO	Vacurette	R\$ 0,46	550000	UN	R\$ 253.000,00
66	2	2574	TUBO PARA COLETA DE SANGUE À VÁCUO	Vacurette	R\$ 0,42	10000	UN	R\$ 4.200,00
66	3	2575	TUBO PARA COLETA DE SANGUE À VÁCUO	Vacurette	R\$ 0,56	300000	UN	R\$ 168.000,00
66	4	2576	TUBO PARA COLETA DE SANGUE À VÁCUO	Vacurette	R\$ 0,31	100000	UN	R\$ 31.000,00
66	5	2584	TUBO PARA COLETA DE SANGUE À VÁCUO	Vacurette	R\$ 0,31	360000	UN	R\$ 111.600,00
66	6	13799	Agulhas para coleta à vácuo	Vacurette	R\$ 0,67	150000	UN	R\$ 100.500,00
66	7	13800	Agulhas para coleta à vácuo	Vacurette	R\$ 0,65	150000	UN	R\$ 97.500,00
66	8	13801	Tubo para coleta de sangue a vácuo	Vacurette	R\$ 0,42	30000	UN	R\$ 12.600,00
<b>Total previsto para o fornecedor (8 itens)</b>								<b>R\$ 778.400,00</b>

Fornecedor <b>LB DIAGNÓSTICA COM DE PROD MÉDICOS HOSPITALARES LTDA EPP</b> Brasília								
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Qd	Un	Total
67	1	28293	FRASCO PARA COLETA DE FEZES COM CONSERVANTE	Coproplus	R\$ 2,64	15000	UN	R\$ 39.600,00
<b>Total previsto para o fornecedor (1 itens)</b>								<b>R\$ 39.600,00</b>

**3. DOS ITENS (LOTES) MAL-SUCEDIDOS NO CERTAME**

- 3.1 Lotes desertos conforme documento SEI nº 0808615.
- 3.2 Lote 63 restou fracassado.

**4. DAS CONSIDERAÇÕES GERAIS:**

4.1 Valor estimado do edital: R\$ 1.338.648,49 (um milhão, trezentos e trinta e oito mil seiscentos e quarenta e oito reais e quarenta e nove centavos).

4.2 Valor estimado a ser gasto após o certame: R\$ 1.002.097,34 (um milhão, dois mil noventa e sete reais e trinta e quatro centavos).

**5. DA HOMOLOGAÇÃO:**

Encaminha-se à autoridade competente, Secretário (a) Municipal de Gestão Pública, para homologação do processo.

Londrina, 16 de novembro de 2017. Marlívia Gonçalves dos Santos - Pregoeira

**ATO DE HOMOLOGAÇÃO PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA**

Com base nas informações constantes neste Processo Administrativo, modalidade Pregão Presencial n.º PG/SMGP-0150/2017, em especial quanto ao relatório final do pregão (doc. 0808121), nos termos do art. 4º, inciso XXII, da Lei 10.520/02, HOMOLOGO o presente processo aos vencedores correspondentes aos lotes em tela. Uma vez cumpridas as formalidades de estilo, dê-se publicidade ao ato na forma da lei.

Londrina, 17 de novembro de 2017. Fábio Cavazotti e Silva - Secretário de Gestão Pública

# CAAPSML - CAIXA DE ASSISTÊNCIA, APOSENTADORIAS E PENSÕES DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE LONDRINA

## EXTRATOS

**CONTRATO Nº CAAPSML-374/2017.**

INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML-324/2017.

CONTRATADA: LABORATÓRIO OSWALDO CRUZ DE ANÁLISES CLÍNICAS DE LONDRINA LTDA.

REPRESENTANTE: 77.325.488/0001-51.

CNPJ: 77.325.488/0001-51.

PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) meses e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento.

VALOR: R\$ 2.550.950,73 (dois milhões, quinhentos e cinquenta mil novecentos e cinquenta reais e setenta e três centavos).

OBJETO: Credenciamento de pessoa jurídica para prestação de serviços de laboratório.

PROCESSO SEI Nº: 43.003585/2017-70.

DATA DE ASSINATURA: 16/11/2017.

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: PAL/CAAPSML – 2582/2017.****DISPENSA Nº: DP/CAAPSML - 339/2017.**

FUNDAMENTO: Dispensa de Licitação - Art. 24, IV, da Lei nº 8666/93.

ÓRGÃO SOLICITANTE: Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina.

OBJETO: Aquisição de materiais para cirurgia de urgência do(a) beneficiário(a) 1201479301 do plano de saúde CAAPSML.

CONTRATADA(S): HUMMER DO BRASIL - COMERCIAL IMP. E EXP. DE EQUIP. HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 09.553.187/0001-25

VALOR TOTAL: R\$ 570,00 (Quinhentos e Setenta Reais).

CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias após recebimento definitivo.

PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 43.010.10.302.0026.6.084.3.3.90.30.36.00 F: 069 e 080.

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: PAL/CAAPSML – 2584/2017.****DISPENSA Nº: DP/CAAPSML - 340/2017.**

FUNDAMENTO: Dispensa de Licitação - Art. 24, IV, da Lei nº 8666/93.

ÓRGÃO SOLICITANTE: Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina.

OBJETO: Aquisição de materiais para cirurgia de urgência do(a) beneficiário(a) 1200941000 do plano de saúde CAAPSML.

CONTRATADA(S): Luiz Fernando Zimer Eireli - CNPJ: 19.848.316/0001-66,

Biomedical Produtos Científicos Médicos e Hospitalares Ltda. - CNPJ: 00.260.485/0001-52

VALOR TOTAL: R\$ 786,50 (Setecentos e Oitenta e Seis Reais e Cinquenta Centavos).

CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias após recebimento definitivo.

PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 43.010.10.302.0026.6.084.3.3.90.30.36.00 F: 069 e 080.

# CMTU - COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E URBANIZAÇÃO

## AVISO

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 170/2017-FUL**

O Município de Londrina, por intermédio da Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização de Londrina – CMTU-LD, torna público o Edital do Pregão Presencial em epígrafe, parte integrante do Processo Administrativo n.º 2596/2017-FUL; Data de abertura: 01/12/2017 às 14h00m; Critério: Menor Preço Do Lote 01 (Mão De Obra); Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços mecânicos para manutenção preventiva e corretiva, incluindo o fornecimento de peças, acessórios e mão de obra, para atendimento da frota de motocicletas até 300cc do Fundo de Urbanização de Londrina FUL.

Os interessados poderão adquirir o Edital no site: <www2.londrina.pr.gov.br/cmtu>, demais informações na Rua Professor João Cândido, 1.213, Centro, Londrina – PR, CEP 86010-001, Fone: (43) 3379-7908 / Fax: (43) 3379-7922, e-mail: licita@cmtuld.com.br – Coordenadoria de Licitações e Suprimentos.

Londrina, 17 de Novembro de 2017. Moacir Norberto Sgarioni - Diretor Presidente e Marcio Tokoshima - Dir. Administrativo Financeiro

# COHAB - COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE LONDRINA

## AVISO

### AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA Nº 003/2017 – COHAB-LD

OBJETO: Permissão de uso, a título oneroso e precário de Lojas existentes nos Centros Comerciais dos Conjuntos Habitacionais Ernani Moura Lima, Eng. Milton Gavetti, Mister Arthur Thomas, Vivi Xavier, Aquiles Stenghel e Eng. João Paz para exploração de atividades comerciais.

O Edital completo estará disponível e poderá ser obtido no site [www2.londrina.pr.gov.br/cohab](http://www2.londrina.pr.gov.br/cohab). Outras informações necessárias através do telefone (43) 3315-2268 / (43) 3315-2269.

Londrina, 20 de novembro de 2017. Marcelo Baldassarre Cortez - Diretor Presidente

## SERCOMTEL S.A – TELECOMUNICAÇÕES

### AVISOS

A Sercomtel S.A. – Telecomunicações, torna público que se encontra disponível aos interessados o Edital de Pregão nº 060/2017, que tem por objeto a Constituição de Registro de Preços, para aquisição conforme a necessidade e conveniência da Sercomtel, dos itens conforme tabela abaixo:

Item	Descrição	Quantidades
I	Modems SHDSL.BIS, 11Mbps (N x 64Kbps), com tipo de operação a 4 fios, com possibilidade de multiplexação dos tributários E1, V.35 e Ethernet, modelo cartão, padrão TELEBRÁS, devendo atender a Especificação Técnica SERCOMTEL ETS: 269/17, Anexo VI deste Edital de Pregão.	120
II	Modems SHDSL.BIS, 11Mbps (N x 64Kbps) com tipo de operação a 4 fios, com possibilidade de multiplexação dos tributários E1, V.35 e Ethernet, modelo CPE, devendo atender a Especificação Técnica SERCOMTEL ETS: 270/17, Anexo VII deste Edital de Pregão.	120

§ 1º. A Sercomtel informa que de imediato firmará com a Proponente vencedora desta licitação, Contrato e/ou Ordem de Compra para o fornecimento das quantidades conforme descrito na tabela abaixo:

Item	Descrição	Quantidades
I	Modems SHDSL.BIS, 11Mbps (N x 64Kbps), com tipo de operação a 4 fios, com possibilidade de multiplexação dos tributários E1, V.35 e Ethernet, modelo cartão, padrão TELEBRÁS, devendo atender a Especificação Técnica SERCOMTEL ETS: 269/17, Anexo VI deste Edital de Pregão.	60
II	Modems SHDSL.BIS, 11Mbps (N x 64Kbps) com tipo de operação a 4 fios, com possibilidade de multiplexação dos tributários E1, V.35 e Ethernet, modelo CPE, devendo atender a Especificação Técnica SERCOMTEL ETS: 270/17, Anexo VII deste Edital de Pregão.	60

§ 2º. Os modems acima (Item I e II) deverão, obrigatoriamente, possuir o “Certificado para Produto de Telecomunicações”, expedido pela Agência Nacional de Telecomunicações - ANATEL e portar, obrigatoriamente, o selo da mesma.

Entrega dos Envelopes: até as 14h00min do dia 04/12/2017. Abertura dos Envelopes: às 14h15min do mesmo dia. Retirada do Edital: <https://www.sercomtel.com.br/institucional/sercomtel/#7>. Publique-se.

Londrina, 21 de novembro de 2017. Flávio Luiz Borsato – Diretor de Engenharia e Operações

A Sercomtel S.A. – Telecomunicações, torna público que se encontra disponível aos interessados o Edital de Pregão nº 061/2017, que tem por objeto a aquisição de créditos de ICMS – Imposto sobre Circulação de Mercadorias e sobre Prestação de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação devidamente homologados, de empresas sediadas no Estado do Paraná, credenciadas como transferentes de créditos junto a Secretaria de Fazenda do Estado do Paraná, conforme modalidade de crédito abaixo especificada:

Créditos de Diferimento: no valor total de R\$ 2.397.774,72 (dois milhões, trezentos e noventa e sete mil, setecentos e setenta e quatro reais e setenta e dois centavos). Deste valor total, a quantia de R\$ 599.443,68 (quinhentos e noventa e nove mil, quatrocentos e quarenta e três reais e sessenta e oito centavos) será destinada para o mês de janeiro/2018, a quantia de R\$ 599.443,68 (quinhentos e noventa e nove mil, quatrocentos e quarenta e três reais e sessenta e oito centavos) será destinada para o mês de fevereiro/2018, a quantia de R\$ 599.443,68 (quinhentos e noventa e nove mil, quatrocentos e quarenta e três reais e sessenta e oito centavos) será destinada para o mês de março/2018, e a quantia de R\$ 599.443,68 (quinhentos e noventa e nove mil, quatrocentos e quarenta e três reais e sessenta e oito centavos) será destinada para o mês de abril/2018. Para esta modalidade de crédito de ICMS o CAD ICMS a ser utilizado para transferência é 90150348-63.

Entrega dos Envelopes: até as 14h00min do dia 05/12/2017. Abertura dos Envelopes: às 14h15min do mesmo dia. Retirada do Edital: <https://www.sercomtel.com.br/institucional/sercomtel/#7>. Publique-se.

Londrina, 21 de novembro de 2017. Rosangela Miqueletti Martins de Oliveira - Diretora Financeira

A Sercomtel S.A. – Telecomunicações, torna público que se encontra disponível aos interessados o Edital de Pregão nº 061/2017, que tem por objeto a aquisição de créditos de ICMS – Imposto sobre Circulação de Mercadorias e sobre Prestação de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação devidamente homologados, de empresas sediadas no Estado do Paraná, credenciadas como transferentes de créditos junto a Secretaria de Fazenda do Estado do Paraná, conforme modalidade de crédito abaixo especificada:

Créditos de Exportação – o valor total de R\$ 1.826.484,39 (hum milhão, oitocentos e vinte e seis mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais e trinta e nove centavos), sendo para o mês de janeiro/2018 o valor de R\$ 522.531,07 (quinhentos e vinte e dois mil, quinhentos e trinta e hum reais e sete centavos), para o mês de fevereiro/2018 o valor de R\$ 258.677,72 (duzentos e cinquenta e oito mil, seiscentos e setenta e sete reais e setenta e dois centavos), para o mês de março/2018 o valor de R\$ 258.351,89 (duzentos e cinquenta e oito mil, trezentos e cinquenta e hum reais e oitenta e nove centavos), para o mês de abril/2018 o valor de R\$ 258.833,83 (duzentos e cinquenta e oito mil, oitocentos e trinta e três reais e oitenta e três

centavos), para o mês de maio/2018 o valor de R\$ 266.493,11 (duzentos e sessenta e seis mil, quatrocentos e noventa e três reais e onze centavos) e para o mês de junho/2018 o valor de R\$ 261.596,77 (duzentos e sessenta e hum mil, quinhentos e noventa e seis reais e setenta e sete centavos). Para esta modalidade de crédito de ICMS o CAD ICMS a ser utilizado para transferência é 60104948-16.

Entrega dos Envelopes: até as 14h00min do dia 05/12/2017. Abertura dos Envelopes: às 15h30min do mesmo dia. Retirada do Edital: <https://www.sercomtel.com.br/institucional/sercomtel/#7>. Publique-se.

Londrina, 21 de novembro de 2017. Rosângela Miqueletti Martins de Oliveira - Diretora Financeira

---

A Sercomtel S.A. Telecomunicações, com sede na rua Prof. João Cândido, 555, nesta cidade, faz saber a todos os interessados para os fins previstos na Lei Federal 8.666/93 de 21.06.93, especialmente para exame da documentação respectiva, encontrar-se instaurado o Processo Administrativo nº 097/2017.

Modalidade: Inexigibilidade de Licitação Art. 25, Inciso I, da Lei n.º 8.666/93.

Partes: Sercomtel S.A. Telecomunicações e Active Ltda – Epp.

Objeto: Constitui objeto deste contrato a prestação de serviços de Upgrade e suporte técnico do Sistema de Gestão de Qualidade DocNix Blue Web, para os módulos licenciados pela SERCOMTEL.

Do Preço: Pelos serviços objeto deste contrato, a SERCOMTEL pagará à CONTRATADA o valor total de R\$ 30.674,16 (trinta mil, seiscentos e setenta e quatro reais e dezesseis centavos), a ser pago em 12 (doze) parcelas fixas iguais e mensais de R\$ 2.556,18 (dois mil, quinhentos e cinquenta e seis reais e dezoito centavos).

Parágrafo único. No valor acima já estão inclusos todos os tributos, Upgrade/atualização automática do software licenciado e eventuais melhorias, suporte técnico, seguro, transporte, alimentação, supervisão, hospedagem, taxa de administração, lucro e todas as demais despesas diretas e indiretas necessárias à execução dos serviços, objeto do presente contrato.

Vigência: A vigência do presente contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da data de 01/11/2017 a 31/10/2018, podendo ser prorrogado a critério único e exclusivo da SERCOMTEL, até o limite máximo permitido na legislação vigente.

Data e Assinatura: 31/10/2017 – Hans Jürgen Müller e Flávio Luiz Borsato (Sercomtel S.A. - Telecomunicações), Bruno Miranda Zafalão (Active Ltda - Epp). Publique-se.

## TERMO

### TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 050/2017 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 050/2017

PARTES: Sercomtel S.A. – Telecomunicações e Cargill Alimentos Ltda;

Pelo presente e na melhor forma de direito vêm a SERCOMTEL S.A. – TELECOMUNICAÇÕES, sociedade anônima de economia mista, com sede à Rua Prof. João Cândido, 555, em Londrina, Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.371.416/0001-89, representada, na forma de seus estatutos, por seu Diretor Presidente e de Relações com Investidores, Sr. LUIZ CARLOS IHITY ADATI e por sua Diretora Financeira, Sra. ROSÂNGELA MIQUELETTI MARTINS DE OLIVEIRA, doravante simplesmente denominada SERCOMTEL e CARGILL ALIMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.961.898/0005-50, estabelecida na Rod. PR 182, s/n, km 1,5, Trevo Assis/Palotina, CEP 85906-300, na cidade de Toledo – PR, representada por seu procurador, Sr. ROBERTO NANNI BLINI, doravante simplesmente denominada CONTRATADA, resolvem, de comum acordo, rescindir o contrato supracitado com fulcro no Art. 79, II da Lei 8.666/93.

O motivo desta rescisão deve-se ao fato de que o contrato firmado em 16/08/2017 não foi possível ser concluído devido a não autorização da transferência dos créditos de ICMS, pela Receita do Estado, conforme boletim informativo nº 027/2017, onde informa que foi atingido o limite global anual de valores passíveis de utilização de créditos habilitados no SISCREDE.

DATA E ASSINATURA: Londrina, 11/09/2017. Luiz Carlos Ihity Adati e Rosângela Miqueletti Martins de Oliveira (Sercomtel S.A. – Telecomunicações), Roberto Nanni Blini (Cargill Alimentos Ltda). Publique-se.

## EDITAL

### EDITAL Nº 009/2017

A DIRETORA ADMINISTRATIVA DA SERCOMTEL S. A. TELECOMUNICAÇÕES no uso de suas atribuições legais e em conformidade com as condições gerais estabelecidas pelo Edital nº. 001/2015, resolve:

#### TORNAR PÚBLICA

1. Desclassificar a candidata MARIANA ALDA FERREIRA, 18ª classificada para a vaga de PROFISSIONAL ADMINISTRATIVO III - ADVOGADO, que convocada para o ingresso conforme edital 008/2017 não compareceu ao local e data indicada para aceitar a respectiva vaga de emprego público.
2. Convocar o candidato JOÃO VICTOR LAGUSTERA RIGOLDI, 19º aprovado para a vaga de PROFISSIONAL ADMINISTRATIVO III - ADVOGADO para comparecer às 09h00min do dia 27/11/2017 na SERCOMTEL S. A. TELECOMUNICAÇÕES, à Rua Fernão de Magalhães, 383 – Bairro Aeroporto, Londrina – Paraná, munido da Carteira de Identidade Civil (original).
3. Conforme previsto no subitem 1.5 do Edital 001/2015, “As pessoas convocadas que não comparecerem no prazo que lhes for estipulado no documento de convocação ou se recusarem a assinar o contrato, serão excluídas do Concurso Público, perdendo o direito à contratação e convocação posterior”.
4. A relação dos candidatos convocados poderá ser consultada através do site [www.sercomtel.com.br](http://www.sercomtel.com.br), no dia 21/11/2017.

Publique-se e cumpra-se.

Londrina, 21 de novembro de 2017. Eloiza Fernandes P. Abi Antoun - Diretora Administrativa

# CÂMARA

## JORNAL DO LEGISLATIVO

### ATOS LEGISLATIVOS

#### EXTRATO

**ESPÉCIE: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 31/2017 DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2017.**

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA.

Contratada: COPA - COMÉRCIO DE UTILIDADES DOMÉSTICAS LTDA ME , CNPJ: 10682760000180 .

Objeto: Registro de Preço para eventual aquisição de material de copa, cozinha e descartáveis.

Valor da Ata de Registro de Preços: R\$ 7.512,50.

Início da Vigência: a partir desta publicação.

Final da Vigência: um ano a partir da publicação.

Data da Assinatura: 09/11/2017.

## RESULTADO

**RESULTADO PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2017  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17/2017-DG**

Objeto: Registro de Preço para eventual aquisição de material de copa, cozinha e descartáveis.

O Pregoeiro, devidamente designado pela Portaria nº. 108/2016, instaurou a sessão na data fixada. Aberta a sessão pública, compareceram duas empresas e uma terceira interessada encaminhou, tempestivamente, sua proposta e documentação pelos correios. Houve sessão de lances e os preços foram reduzidos, resultando como vencedoras, respectivamente: a empresa COPA-Comercio De Utilidades Domésticas Ltda para os itens 1, 2, 3, 5, 6, 7, 9, 13, 16, 17 e 18; a empresa J H Gonçalves Silva Alimentos Eireli – ME para os itens 10 e 11; e a empresa Campos & Gava Ltda ME para os itens 4, 12, 14 e 15.

Não houve apresentação de proposta para o item 8, que restou deserto. Foi aberto os envelopes de habilitação, a documentação das empresas COPA-Comercio De Utilidades Domésticas Ltda e J H Gonçalves Silva Alimentos Eireli – ME estava de acordo com o edital. Na internet, foi verificada a autenticidade dos documentos, quando possível. A CND Estadual da empresa Campos & Gava Ltda ME não pôde ser verificada na internet (embora o corpo da certidão contivesse menção à possibilidade). O pregoeiro realizou diligências junto à Auditora que subscreve o documento e esta não conseguiu confirmar sua autenticidade, solicitando a apresentação da original e envio de cópia por e-mail. Não sendo possível a emissão de nova certidão de regularidade pela internet e almejando a verificação da autenticidade da CND Estadual da Campos e Gava Ltda ME, concedeu o prazo de 5 dias úteis para apresentação da certidão original, com designação de nova sessão.

Aberta a nova sessão, não compareceu nenhum dos licitantes interessados e a documentação exigida não foi apresentada. Desta maneira, o Pregoeiro declarou inabilitada a empresa Campos & Gava Ltda ME. Restou frustrada a negociação e os itens remanescentes foram atribuídos as respectivas segundas colocadas. Foram consultados os cadastros de impedidos de licitar e condenados por improbidade – nenhuma informação impeditiva foi encontrada –, então a empresas com os menores preços foram declaradas vencedoras e lhes foi adjudicado o objeto, na seguinte disposição: os itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 13, 14, 15, 16, 17 e 18 para a empresa COPA-Comercio De Utilidades Domésticas Ltda; os itens 10, 11 e 12 para a empresa J H Gonçalves Silva Alimentos Eireli – ME. Não houve manifestação de interesse em apresentar recurso.

O processo foi homologado pelo Presidente da CML. Informa-se que a íntegra dos autos está disponível para consulta

Londrina, 06 de novembro de 2017. José Eduardo Ribeiro Balera - Pregoeiro

#### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2017. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17/2017.**

Objeto: Registro de Preço para eventual aquisição de material de copa, cozinha e descartáveis

Homologo o procedimento administrativo nº. 17/2017, de acordo com o exposto no relatório do pregoeiro e com os valores contidos na ata da sessão pública, que culminou na adjudicação do objeto aos licitantes pelos preços seguintes:

COPA - Comércio De Utilidades Domésticas Ltda – CNPJ nº 10.682.760/0001-80				
Item	Descrição	QTD.	Unitário	Total
1	Acendedor de fogão.	15	R\$ 9,20	R\$ 138,00
2	Açucareiro em aço inoxidável.	3	R\$ 57,00	R\$ 171,00
3	Bandeja, em aço inox.	6	R\$ 106,00	R\$ 636,00
4	Coadores para café e chá, em tecido flanelado	80	R\$ 5,87	R\$ 469,60
5	Colher de pau, madeira tratada para uso em alimentos.	6	R\$ 7,30	R\$ 43,80
6	Copo de vidro, para água, aproximadamente 200ml, altura aproximada de 9cm e diâmetro aproximado de 7cm.	400	R\$ 5,45	R\$ 2180,00
7	Copo de vidro, para água, aproximadamente 300ml cada, formato cilíndrico, transparente, sem relevo, altura aproximada de 13 cm e diâmetro entre 6 e 8cm.	400	R\$ 5,70	R\$ 2280,00

9	Faca, tipo para cortar pão, de aço inoxidável com revestimento antiaderente.	6	R\$ 8,35	R\$ 50,10
13	Jarra em aço inoxidável, capacidade de 2 litros, modelo cilíndrico.	4	R\$ 73,00	R\$ 292,00
14	Leiteira de alumínio, com capacidade mínima de 3 litros e máxima de 5 litros	5	R\$ 45,00	R\$ 225,00
15	Leiteira de alumínio, com capacidade mínima de 8 litros e máxima de 10 litros.	5	R\$ 62,00	R\$ 310,00
16	Peneira para coar chá, média, de poliéster, cabo em polipropileno, com diâmetro aproximado de 12cm.	10	R\$ 11,50	R\$ 115,00
17	Peneira para coar chá, pequena, de poliéster, cabo em polipropileno, com diâmetro aproximado de 7cm.	10	R\$ 7,20	R\$ 72,00
18	Porta Copo ou também chamado de descanso para copo, em aço inoxidável, diâmetro entre 8 e 10cm.	40	R\$ 13,25	R\$ 530,00
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 7512,50</b>

<b>J H Gonçalves Silva Alimentos Eireli – ME – CNPJ nº 27.351.505/0001-57</b>				
<b>Item</b>	<b>Descrição</b>	<b>QTD.</b>	<b>Unitário</b>	<b>Total</b>
10	Garrafa térmica, em aço inoxidável, capacidade entre 1,8L e 2L.	3	R\$ 69,00	R\$ 207,00
11	Garrafa térmica, em aço inoxidável, formato cilíndrico, capacidade de 1L.	3	R\$ 59,50	R\$ 178,50
12	Guardanapo de papel, com medidas aproximadas de 29,5cmx29,5cm.	4500	R\$ 1,55	R\$ 6975,00
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 7360,50</b>

Por fim, declaro deserto o item 8 da presente licitação.

Londrina, 09 de novembro de 2017. Mario Hitoshi Neto Takahashi - Presidente

#### **TERMO DESTRUIÇÃO DE ENVELOPE**

#### **PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2013. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 28/2013.**

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de suprimentos e equipamentos de informática.

Considerando a regra do item 68 do instrumento convocatório, declaro que promovi, na data de hoje, à fragmentação dos documentos de habilitação das empresas: ALESSON E F SANTOS & CIA LTDA – ME, inscrita no CNPJ nº. 07.213.924/0001-15; WS PRINT INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ nº. 07.332.308/0001-83; PERAS & ROSSI LTDA, inscrita no CNPJ nº. 04.563.324/0001-99; e PATRÍCIA DEZORDI INFORMÁTICA, inscrita no CNPJ nº. 11.901.991/0001-08.

Londrina, 14 de dezembro de 2016. Anderson Rafael Delattre Abe - Pregoeiro

## **CONSELHOS**

### **CMDCA - CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE**

## **RESOLUÇÕES**

#### **RESOLUÇÃO Nº 98 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017**

**O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE LONDRINA**, no uso das atribuições conferidas pela Lei Federal nº. 8.069/1990, bem como as alterações introduzidas pela Lei 12.010/2009; Lei Municipal nº. 9.678/2004 e Lei Municipal nº.10.710/2009, o estabelecido na Ata da reunião extraordinária deste Conselho, realizada no dia 26 de outubro de 2017 e considerando:

- A solicitação pela Secretaria Municipal de Assistência Social, por meio do Ofício nº 1676/2017 – DGSMAS/SMAS, de rescisão unilateral do convênio nº 94/2016, firmado com o Instituto de Educação, Cultura e Esporte, no valor de R\$ 122.750,00;
- A deliberação favorável da plenária.

**RESOLVE:**

**Art. 1º** Ratificar a decisão de rescisão unilateral do convênio nº 94/2016, firmado em 29/12/2016, entre o Município de Londrina, por meio da Secretaria Municipal de Assistência Social, e o Instituto de Educação, Cultura e Esporte – IECE, pelos motivos expostos no Ofício nº 1676/2017 – DGSMAS/SMAS.

**Art. 2º** Esta resolução entra em vigor na presente data, devendo ser publicada.

Londrina, 13 de novembro de 2017. Rejane Romagnoli Tavares Aragão - Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

**RESOLUÇÃO Nº 99 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017**

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE LONDRINA, no uso das atribuições conferidas pela Lei Federal nº. 8.069/1990 e pela Lei Municipal nº. 9.678/2004, e o estabelecido na Ata da reunião ordinária realizada no dia 03 de agosto de 2017, considerando:

- A análise do projeto e apresentação da Comissão de Fundos na reunião ordinária;
- A deliberação da plenária.

**RESOLVE:**

**Art. 1º** Indeferir o pedido de registro de serviço da “Associação Desportiva Pró-Sport”, protocolado sob nº 059/2017, inscrita no CNPJ nº. 07.479.708/0001-16, com endereço à Rua Senador Souza Naves, nº 2645, Apto. 602, por não cumprir os critérios legais.

**Art. 2º** Esta resolução entra em vigor na presente data, devendo ser publicada.

Londrina, 20 de novembro de 2017. Rejane Romagnoli Tavares Aragão - Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

## ERRATAS

**NO JORNAL OFICIAL Nº 3.362 DE 06/10/2017 NAS PÁGINAS 3 E 4,**

No que se refere aos Extratos de Fomento firmados entre proponentes de projetos culturais, aprovados pela CAPPE (Comissão de Análise de Programas e Projetos Estratégicos) instituída pela Lei 8984/02 e inscritos no Edital 001/2017 EDITAL DE PROGRAMA ESTRATÉGICOS,

Nos extratos de Termos de Fomento 17-274, 17-290, 17-293, 17-294 e 17-306:

**ONDE SE LÊ:** VIGÊNCIA: 30/04/2018

**LEIA-SE:** VIGÊNCIA: 29/04/2018

**FICA ANEXADA AO PREGÃO PRESENCIAL N.º 023/2013-TRL E PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 031/2013-TRL, PUBLICADA NO JORNAL OFICIAL EDIÇÃO 2628, DE 21 DE JANEIRO DE 2015, NA PÁGINA 04, NO QUE SE REFERE AO EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 003/2013-TRL, A PRESENTE ERRATA:**

**ONDE SE LÊ:**

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO: Nº 003/2013 – TRL  
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 031/2013- TRL  
PREGÃO PRESENCIAL: 023/2014- TRL

**LEIA-SE:**

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO: Nº 003/2013 – TRL  
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 031/2013- TRL  
PREGÃO PRESENCIAL: 023/2013- TRL

Londrina, 06 de novembro de 2017. Flávio Toshio Hatanaka - Pregoeiro

**NA EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 3383, pg. 16, publicado no dia 09.11.2017, no que se refere ao texto do processo nº 144/2016-CMEL**

**ONDE SE LÊ:**

Isto posto, esta Relatoria opina favoravelmente à concessão de Autorização de Funcionamento do Centro de Educação Infantil Cantinho do Saber, localizado à Rua Luiz Rodrigues Garcia, 152, Parque Leblon, para atendimento a crianças de zero a dois anos, retroativo a janeiro de 2016, com aplicação de advertência à instituição, pela não subordinação ao previsto no artigo 35 da Deliberação nº 02/2007 – CMEL, lembrando que no caso de reincidência, poderá ser aplicada a pena de repreensão conforme previsto no Art. 43 da mesma Deliberação.

**LEIA-SE:**

Isto posto, esta Relatoria opina favoravelmente à concessão de Autorização de Funcionamento do Centro de Educação Infantil Cantinho dos Sonhos, localizado à Rua Luiz Rodrigues Garcia, 152, Parque Leblon, para atendimento a crianças de zero a dois anos, pelo prazo de 3 anos, retroativo a janeiro de 2016, com aplicação de advertência à instituição, pela não subordinação ao previsto no artigo 35 da Deliberação nº 02/2007 – CMEL, lembrando que no caso de reincidência, poderá ser aplicada a pena de repreensão conforme previsto no Art. 43 da mesma Deliberação.

## EXPEDIENTE - JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO

Lei n.º 6.939, de 27/12/96 - Distribuição gratuita

Prefeito do Município – Marcelo Belinati Martins

Secretário de Governo – Janderson Marcelo Canhada

Jornalista Responsável – Alexandre Sanches

Editoração – Núcleo de Comunicação da Prefeitura de Londrina

REDAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E IMPRESSÃO - Av. Duque de Caxias, 635 - CEP 86.015-901 - Londrina-PR - Fone: (43) 3372-4013

Endereço Eletrônico: <http://www.londrina.pr.gov.br/jornaloficial> - E-mail: [jornaloficial@londrina.pr.gov.br](mailto:jornaloficial@londrina.pr.gov.br)

A íntegra dos materiais referentes a licitações está disponível no endereço [www.londrina.pr.gov.br](http://www.londrina.pr.gov.br)